Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Decreto nº

0017/2019 Em, 1 de Outubro de 2019.

 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais

e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0284, de 5 de dezembro de 2018.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 725.000,00 (Setecentos e

Vinte e Cinco Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

 01.100 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

0000014 3190.11 99 1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.684,00

0000018 3390.36 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.911,00

 Total da Ação 38.595,00

 Total da Unidade Orçamentária 38.595,00

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

02 061 0001 0002 PAGAMENTO DE PRECATORIO JUDICIAL

0000036 3390.91 99 1001 Sentenças Judiciais 20.099,00

 Total da Ação 20.099,00

04 122 2004 2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

0000038 3190.11 99 1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.871,00

0000042 3390.35 99 1001 Serviços de Consultoria 38.200,00

0000043 3390.36 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.103,00

0000044 3390.39 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.601,00

 Total da Ação 128.775,00

 Total da Unidade Orçamentária 148.874,00

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 123 2004 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

0000055 3191.13 99 1001 Contribuições Patronais (19)(I) 22.171,00 Total da Ação

 22.171,00

04 123 2004 2009 PAGAMENTO DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS RPPS-IPMP

0000066 4691.71 99 1001 Principal da Dívida Contratual Resgatado 89.244,00

 Total da Ação 89.244,00

 Total da Unidade Orçamentária 111.415,00

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

08 122 2002 2011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000079 3390.30 99 1001 Material de Consumo 640,00

0000082 3390.39 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.158,00 Total da

Ação 1.798,00

 Total da Unidade Orçamentária 1.798,00

 04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS

08 244 2013 2015 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA A POPULAÇÃO

CARENTE

0000092 3390.48 99 1001 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.500,00 Total da

Ação 6.500,00

08 244 2013 2016 MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE

VINCULOS-SCFV

0000097 3390.36 99 1311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.091,00 Total da

Ação 4.091,00

08 244 2013 2018 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

0000109 3390.36 99 1311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 541,00 Total da

Ação 541,00

08 244 2013 2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF

0000112 3190.04 99 1311 Contratação por Tempo Determinado 492,00

0000115 3390.30 99 1311 Material de Consumo 2.970,00

 Total da Ação 3.462,00

08 244 2013 2024 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

- PBFI

0000130 3190.04 99 1311 Contratação por Tempo Determinado 1.758,00

0000131 3190.11 99 1311 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.035,00

 Total da Ação 2.793,00

 Total da Unidade Orçamentária 17.387,00

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 2016 2026 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE

0000141 3190.13 99 1211 Obrigações Patronais 302,00

0000143 3390.14 99 1211 Diárias - Civil 8.104,00

 Total da Ação 8.406,00

 Total da Unidade Orçamentária 8.406,00

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10 301 2016 1009 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE

0000158 4490.51 99 1211 Obras e Instalações 13.305,00

0000159 4490.51 99 1214 Obras e Instalações 26.783,00

 Total da Ação 40.088,00

10 301 2015 2027 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF

0000169 3190.11 99 1214 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.112,00 Total

da Ação 10.112,00

10 301 2015 2028 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000171 3190.04 99 1214 Contratação por Tempo Determinado 8.334,00 Total da Ação

 8.334,00

10 301 2015 2029 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB

0000173 3190.04 99 1214 Contratação por Tempo Determinado 7.267,00 Total da Ação

 7.267,00

10 301 2016 2030 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO

0000178 3191.13 99 1214 Contribuições Patronais (19)(I) 16.179,00

0000180 3390.30 99 1214 Material de Consumo 54.399,00

0000182 3390.39 99 1214 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.459,00 Total da

Ação 77.037,00

10 302 2017 2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBUL.

0000195 3390.39 99 1214 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

 Total da Ação 7.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 149.838,00

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 306 2006 2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

0000223 3390.30 99 1124 Material de Consumo 20.789,00

 Total da Ação 20.789,00

12 361 2009 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

0000232 3190.04 99 1112 Contratação por Tempo Determinado 38.613,00

0000234 3190.13 99 1112 Obrigações Patronais 9.920,00

0000235 3191.13 99 1112 Contribuições Patronais (19)(I) 113.191,00 Total da Ação

 161.724,00

12 361 2014 2042 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO QSE

0000252 3390.30 99 1124 Material de Consumo 5.747,00

 Total da Ação 5.747,00

12 361 2018 2045 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO

0000265 3390.39 19 1125 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.460,00 Total da

Ação 1.460,00

12 361 2009 2046 MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA

0000266 3190.04 99 1124 Contratação por Tempo Determinado 2.958,00

 Total da Ação 2.958,00

 Total da Unidade Orçamentária 192.678,00

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

15 122 2004 2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA

0000290 3190.04 99 1001 Contratação por Tempo Determinado 16.696,00

0000295 3390.39 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.367,00 Total da

Ação 25.063,00

26 782 2012 2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000300 3390.30 19 1610 Material de Consumo 7.024,00

 Total da Ação 7.024,00

 Total da Unidade Orçamentária 32.087,00

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 122 2004 2052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

0000315 3390.30 99 1001 Material de Consumo 19.667,00

 Total da Ação 19.667,00

 Total da Unidade Orçamentária 19.667,00

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

04 122 2004 2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

 MEIO AMBIENTE

0000349 3390.39 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.255,00

   Total da Ação 4.255,00

   Total da Unidade Orçamentária 4.255,00

   Total de Suplementações 725.000,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$

725.000,00 (Setecentos e Vinte e Cinco Mil Reais), como segue:

 04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

08 122 2004 2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0000076 4490.52 99 1001 Equipamentos e Material Permanente 6.500,00 Total da Ação

 6.500,00

08 122 2002 2011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

0000078 3390.14 99 1001 Diárias - Civil 1.798,00

 Total da Ação 1.798,00

 Total da Unidade Orçamentária 8.298,00

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS

08 244 2013 2016 MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE

VINCULOS-SCFV

0000094 3190.11 99 1311 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 541,00

0000096 3390.30 99 1311 Material de Consumo 4.091,00

 Total da Ação 4.632,00

08 244 2013 2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF

0000113 3190.11 99 1311 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.847,00

0000119 3390.48 99 1311 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.615,00 Total da

Ação 3.462,00

08 244 2013 2024 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

- PBFI

0000132 3190.13 99 1311 Obrigações Patronais 2.360,00

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000134 3390.36 99 1311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 433,00

 Total da Ação 2.793,00

 Total da Unidade Orçamentária 10.887,00

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 2016 2026 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE

0000145 3390.32 99 1211 Material de Distribuição Gratuita 8.406,00

 Total da Ação 8.406,00

 Total da Unidade Orçamentária 8.406,00

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10 301 2016 1007 REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE

0000153 4490.52 99 1214 Equipamentos e Material Permanente 14.267,00 Total da Ação

 14.267,00

10 301 2016 1008 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE

0000155 4490.52 99 1214 Equipamentos e Material Permanente 48.422,00 Total da Ação

 48.422,00

10 301 2016 1009 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE

0000158 4490.51 99 1211 Obras e Instalações 10.637,00

0000160 4490.51 99 1220 Obras e Instalações 36.400,00

0000161 4490.51 99 1520 Obras e Instalações 3.000,00

 Total da Ação 50.037,00

10 301 2016 2030 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO

0000181 3390.36 99 1214 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.112,00

 Total da Ação 10.112,00

 Total da Unidade Orçamentária 122.838,00

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2009 1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES

ESCOLARES

0000215 4490.51 99 1125 Obras e Instalações 131.000,00

 Total da Ação 131.000,00

12 361 2018 1013 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES

0000218 4490.52 99 1125 Equipamentos e Material Permanente 30.724,00 Total da Ação

 30.724,00

12 365 2008 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA

 NOVAS TURMAS

0000262 3390.36 99 1124 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.747,00 Total da

Ação 5.747,00

12 361 2018 2045 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO

0000263 3390.30 19 1125 Material de Consumo 1.460,00

 Total da Ação 1.460,00

12 361 2009 2046 MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA

0000267 3190.13 99 1124 Obrigações Patronais 2.958,00

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

 Total da Ação 2.958,00

12 361 2009 2047 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

0000270 3190.11 99 1124 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.789,00

 Total da Ação 20.789,00

 Total da Unidade Orçamentária 192.678,00

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

26 782 2012 2049 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

0000297 3390.30 99 1001 Material de Consumo 99,00

0000298 3390.36 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.063,00

0000299 3390.39 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 Total

da Ação 45.162,00

26 782 2012 2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE

0000301 3390.36 38 1610 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.024,00

0000302 3390.39 61 1610 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

 Total da Ação 7.024,00

 Total da Unidade Orçamentária 52.186,00

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 544 2011 1022 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS

0000304 4490.51 99 1001 Obras e Instalações 2.000,00

0000305 4490.51 99 1510 Obras e Instalações 10.000,00

 Total da Ação 12.000,00

20 544 2012 1023 CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E

CISTERNAS

0000306 4490.51 99 1125 Obras e Instalações 11.775,00

0000307 4490.51 99 1125 Obras e Instalações 50.000,00

0000308 4490.51 99 1510 Obras e Instalações 67.000,00

 Total da Ação 128.775,00

20 608 2011 1024 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS

AGRICOLAS

0000309 4490.52 99 1001 Equipamentos e Material Permanente 20.171,00

0000310 4490.52 99 1510 Equipamentos e Material Permanente 89.244,00

 Total da Ação 109.415,00

 Total da Unidade Orçamentária 250.190,00

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

 E TURISMO

04 695 2007 1025 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO E TURISMO

0000322 4490.52 99 1001 Equipamentos e Material Permanente 9.667,00

 Total da Ação 9.667,00

 Total da Unidade Orçamentária 9.667,00

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER

13 392 2007 1026 CONSTRUÇÃO DE PORTAL

0000328 4490.51 99 1510 Obras e Instalações 25.000,00

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.57.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 7
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000329 4490.51 99 1520 Obras e Instalações 2.000,00

 Total da Ação 27.000,00

27 813 2007 1027 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS

0000331 4490.51 99 1510 Obras e Instalações 38.595,00

 Total da Ação 38.595,00

 Total da Unidade Orçamentária 65.595,00

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

04 122 2004 2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

 MEIO AMBIENTE

0000345 3190.04 99 1001 Contratação por Tempo Determinado 95,00

0000346 3190.11 99 1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 480,00

0000347 3390.30 99 1001 Material de Consumo 680,00

0000348 3390.36 99 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

 Total da Ação 4.255,00

 Total da Unidade Orçamentária 4.255,00

 Total de Anulações 725.000,00

 Total de Outras Fontes 0,00

 Total Geral de Fontes 725.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
MARIA DO SOCORRO
SANTOS BRILHANTE

Prefeita